**E** 47 *Hos ego digrediens lacrymis affabar abortis;  
Viuere felices, quibus est fortuna peracta;  
Iam sua: nos alia ex aliis in fata vocamus.  
Vobis parta quies, nullum maris aquor arandum;  
Arvaneque Ausoniæ semper cedentia retro  
Querenda: effigiem Xanthi, Troiamque videtis,  
Quam vestra fecere manus: melioribus opto  
Auspiciis, & que fuerit minus obvia Graiss,  
Si quando Tiberin, vicinaque Tybridis arua  
In raro gentique meæ data mœnia cernam:  
Cognatasque urbes olim, populosque propinquos?*

Epiro Hesperia quibus idem Dardanus author,  
Atque idem casus, vnam faciemus virisque  
Troiam animis: maneat, nostros ea cura nepotes.

Digrediens. Pro cum digrederer, participium pro verbo modi coniunctui. *Vivite fæciles.* Viate modo, bene optantis est: vt in Bacolicis malè dicentis: *Vivite sylæ,* id est perire. Simile est & valere: vt Terentius, *Valeam qui inter nos dissidium valum.* Sunt autem hæc per contrarium inuenta maledicta, vt sit quasi amara veneratio. Illud queritur verum vivæ an viuas, id est virum per imperatiuum, an per optatiuum dicere debeamus, & conflat dici melius per optatiuum. Optari enim possunt, non imperari, vel bona, vel aduersa, quod autem inuenimus per imperatiuum viurpatum est. *Fortuna peracta iam sua.* Id est dura, propria Trojanorum: vt Hac Troiana tenuis fuerit fortuna secuta. *Peracta.* Protrata. *Arandum.* Findendum, vt Longæ fulcant vada falsa carinæ, fulcus enim proprie aratri est. *Semper cedentia retro.* vt iam tandem Italæ fugientis predimus oras. *Quam vestræ fecere manus.* Quod est dulcius. *Et que sue it minus obvia Graii.* Id est quæ nullum patiatur excidium. Alij fuerint legunt: & volunt esse maledictum in Gracos, vt ad auspicia referas: quod non procedit. Nec enim de hoc agebatur. Obvia autem obnoxia, inimica, contraria. *Si quando Tybrin Fluuium:* pro quo regem ipsum posuit Tybrin, qui in hunc cecidit fluuium, & ei nomen dedit. Nam antea Albulæ dicebatur, vt ostendit in septimo Virgilius. Alij volunt non Tybrin cecidisse: sed Tyberinum regem Albaniorum: quod Tyberis dictus est. *Vt autem Tybris dicatur, hæc ratio est,* Quodam tempore Syracusani victores Atheniensium, ceperunt Syracusis ingentem hostium multitudinem & eam *caesis* montibus fecerunt addere munimenta ciuitati. Tunc auctis muris etiam fossa intrincatus facta est: quæ flumine adiufo repleta munitionem redderet ciuitatem. Hanc igitur fossam per hostium pœnam, & iniuriam factam, Ybrin vocauerunt *Ybrin, ubi pœna.* Postea protecti Siculi ad Italianam, eam tenerunt partem, ubi nunc Roma est, usque Rutulos & Ardeam. Vnde est, Fines super yisque Sicanos. & Albulam fluuium ad imaginem fossæ Syracusanæ Tybrin vocauerunt, quasi *Ybrin:* vt effigiem Xanthi Troiamque videtur. Cyrca Syracusias autem esse Ybrin fossam nomine Theocritus meminit. *Genique mæ.* Bene genti iuxæ dicitur sibi. Scit enim Alcaino regna debiri victa fatisque incensa. *Data mania cernam Cognatasque urbes olim.* Quandoque, & per omnia cernam subaudis. Sensus autem talis est, Si potuero ad Italianam peruenire, & regna constituere, & diuidere urbes, & populos tibi cognatos. Nam & Æneas & Helenus à Dardano originem ducunt: Ergo hoc dicit, *Quoniam & ab uno originem ducimus:* & iisdem casibus subiacevimus. *Troiam virisque.* Id est quam & tu fecisti, & ego facturus sum, iungamus, & faciamus vnam: sed animis, hoc est foedere & affectione: quoniam re vera eas natura non sinit iungi. Quamvis quidam dubitabat humanæ breuitas vita, bene subiunxit, *Maneat nostros ea cura n poterit.* Distinguendum autem populosque propinquos Epiro: & sequentibus ostendit quomodo. *Hesperia.* Id est quibus populis author est Dardanus. Hesperia autem *erat* (nam Graece dixit) & est de loco adverbium Dardanus Hesperiam tenuit. Figura enim nonnunquam pulchra est, si elocutio imperfecta sit: vt Cicero in Verrinis, *Qui Verrem Romulam non addidit, tribu: Cognatas vero urbes.* Quidam in honorem Augusti dictum accipiunt. Is enim cum in Epiro Nicopolim conderet, cavit in foedere ciuitatis ipsius ut cognati obseruarentur Romanis.

*Prouchimur pelago vicina Ceraunia iuxta:*  
*Vnde iter Italianam, cur susque breuissimus undis.*  
*Sol ruit interea & montes umbranur opaci.*  
*Sternimus optate gremio telluris ad undam.*  
*Sortiti remos, passimque in lictore ficeo*  
*Corpora curamus: fesso sopor irrigat artus,*  
*Nec dum orbem medium nox horis acta subibat,*  
*Haud segnis strato surgit Palinurus, & omnes*  
*Explorat ventos, atque auribus æra captat.*  
*Sydera cuncta notat tacito labentia cœlo:*  
*Arcturum, pluia: asque Hyadas, geminosque Triones,*  
*Armatumque auro circuificit Orione.*

**A** Prochimur pelago. Id est Butrotio derelicto. Vixia Cerunia iuxta. Cerunia montes Epyri à crebris fulminibus propter altitudinem nominati. Vnde Horatius expressus dixit Acrocerunia propter altitudinem & fulminum iactus. Cursusque brevissimus. Adeo ut medio noctis spatio transferuerit. Optata telluri. Quæ à nauigantibus semper optatur. Sortiti remos. Quia remigium suppletum erat. Et sortiti, per sortem diuisi ad officia remigandi, qui erant proreta, quis pedem teneret. Passim, Prout quis voluit. Littore secè. Ad diucretionem illius quod aqua alluit. Heris acta. Per horas decurrentes. Subibat. Bene subibat, post sextam enim horam delcendit. Auribus æra captas. Naturæ enim est, ut à qua parte faturus est ventus, ad eam auris admota frigidior fiat. Sydera cuncta notat. Ideo cuncta, quia in prognosticis legitur non sufficere unum signum ad explorandam futuram serenitatem. Notat autem vt Tullius, Notat & designat oculis, id est diligenter intuetur. Tacito caelo. Aut Sereno. Aut nocturno, per quod tacetur: aut **B** ipse tacitus: aut certe ad homines retulit. Nam licet æternus sit axium sonus, tamen à nobis non auditur. Ergo quantum ad nos, tacitum dixit. Labentia. Cursu scilicet mundi, neque enim ventis feruntur, sicut de planetis dicitur: Ergo labentia tanquam labentia, numquam enim loco mouentur. Arclurum. Stella est post viam in Boote signo. Armatumque auro circumspicit Orion. Bene armatum auro quia & balteus eius gladius clarissimus fingitur stellis. Sic Lucanus, Enjiseri nimium fulgi laus Orionis. Et sciendum non hoc eum intueri ut cernat signa quo omnibus patent: sed explorare stellarum vigorē, quo futura indicatur serenitas; ut in Georgicis. Nam neque tunc stellis acies obtusa videtur. Iplum autem Orionem etiam tempestates significare si fuerit obscurus alibi ostendit: Cum subito adū gens fluēt nimbosus Orion. Si autem quarebat quasi non orta, nequaquam procedit: cum etiam Septentriones dixerit, qui **C** semper videntur. Pluviisque hydas. Id est pluviolas. Salutius, Consedit in valle virgulta nemoresque virgulta pro virgulatio. Quidam autem arcturum vel pluviolas hydas accipiunt, qui non utraque uno tempore oriuntur, quod si ita est, erit que pro te. Triones. Id est Septentriones. duos id est Cynostram & Hellicen. Varro autem ait boues triones dici, & hæc signa etiam plaustra dicuntur quæ boibus necessario trahi solent, ut Graeci aptor ἀποξει. Circumspicit Orion. Aut quærit cernere, aut diu contemplatur.

**D** 49 Postquam cuncta videt caelo constare sereno,  
Dat clarum è puppi signum: nos castra mouemus,  
Tentamusque viam, & velorum pandimus alas.  
Iamque rubescet stellis aurora fugatis:  
Cum procul obscuros colles, humilemque videmus  
Italiam. Italiam primus conclamat Achates,  
Italiam leto socij clamore salutant.  
Tum pater Anchises magnum cratera corona  
Induit, implevitque mero: duosque vocavit  
Stans celsa in puppi,  
Dij, maris & terra tempestatumque potentes,  
Ferte viam vento facilem, & spirare secundi.

**E** Cælo constare sereno. Id est omnia videt habere cœlum quæ significant serenitatem. Constat autem suppetere: ut Iuuenalis: *Quis ferat uxorem, cui constant omnia? Clarum signum.* Faculam eleuavit: ut Flaminus cum regis puppis Extulerat. Castra mouemus. Castra sunt ubi miles steterit. Modo tamen classem significat, quia & castra nautica dicuntur. Dicta autem castra quasi casta: vel quod illuc castraretur libido. Nam nunquam his interea mulier. Tentamusque viam. Id est naues producimus. Pandimus alas. Contos intendimus. Humilemque videmus Italiam. Aut naturam provinciæ ostendit: quod verum est in illo transitu: ut Salutius, Italia pena ac mollis. Aut rem physicam exprimit: quia omne quod continetur, altius est ab eo quod continet. Aut quia procul videntibus terra humilis semper videtur: ut Lucanus, *Et dubio cernit vanescere montes.* Conclamat. Valde aut sepius clamat. Italiam. Tautologia vius est ad exprimendum affectum nauigantium. Salutari. Quidam pro adorant tradunt, ut deos salutare. Corona induit. Aut vix ad sumnum implevit: aut re vera coronauit. Mero. Hic vicino, alias mero, quod nihil admixtum habet. Dij maris, per quod nauigo. Terre. Ad quam iturus sum. Tempestatum, Ventorum, aurarum, temporum, serenitatis: ut, Vnde hæc tam clara repente Tempestas? Nam multa significat. Vento Septimus casus. Spirare. Et ad ventum pertinet, & ad fauorem: ut, Adipiscitat primo fortuna labori.

*Crebrescunt optate aure, portusque patescit  
Iam propior, templumque apparet in arce Minerue.  
Vela legunt socij, & proras ad litora torquent.  
Portus ab Eo fluctu curuatus in arcum:  
Obiecte salsa spumant aspergine cautes:  
Ipse latet gemino demittunt brachia muro  
Turriti scopuli: refugitque ab littore templum.*

*Crebrescunt optate aure. Sonant. Magnum hic Anchise ostenditur meritum. Patescit. Pro pinquibus, ut, Et anguli rarescunt claustra Peloria. Apparet in arce Minerue. Hic dubium est utrum Minerue templum, an in arce Minerue debeat accipere. Sane Calabria ante Messapia vocata est: hoc autem templum Idomenaeus condidisse dicitur, quod etiam Castrum vocatur. Eos, Euroo, Ab eo quod est Euroos fluctus ablatuum Euroo per deriuationem debemus accipere. Curuatus in arcum. In arcus similitudinem: ut, Excisum Euboica latus ingens rupis in antrum, id est in antri similitudinem. Sic de Ponto Salustius, Vnde hic tulit colorem, nam speciem efficit Sythici aroa. Ise Latet. Re vera procul intuentibus. Vnde est, Portusque patescit. Nam secundum Donatum, tunc non stat versus. Turri scopuli. In modum, in similitudinem turrium, ut Hinc atque hinc vastae rupes geminique minantur in cœlum scopuli. Refugitque ab littore templum. Aedificia vicina litoribus longe intuenti videntur in mari, quæ accendentibus quasi recedere & retro se agere putantur: vel quia situm est in colle, qui sensim crevit a litorie. Ideo dixit resurgit. Tale est, Terræque urbesque recedunt,*

*SI Quatuor hic, primum omen, equos in gramine vidi  
Tondentes campum late, candore niuali.  
Et pater Anchises, Bellum o terra hospita portas:  
Bello armantur equi: bellum hoc armenta minantur.  
Sed tamen iidem olim curru succedere suet.  
Quadrupedes, & frena iugo concordia ferre:  
Spes est pacis, ait. tum numina sancta precamur  
Palladis armisone, que prima accepit ouantes:  
Et capita ante aras Phrygio velamus amictu:  
Præceptisque Heleni dederat, que maxima, rite  
Iunoni Argiae iussos adolemus honores.*

*Primum. Aut quale nunquam ante viderat: aut antequam aliud videret, aut certe quia sequitur porcæ albae omen. Alii vero tondentes primum campum volunt, id est primam partem campi. Sane figuræ Equos omen, diuerla enim significatione id omen dixit. Sed multi de libris augurum tractum tradunt: Iugitis enim dicitur augurum quod ex iunctis iumentis fiat. Observatur enim ne prodituro magistratui disunctis bobus plastrum obui in veniat: quod Virgilius oblique ad equos transtulit, quos cum solutos vidisset Anchises, quem auguriorum pergitu fuisse non dubium est, ait, bellum o terra hospita portas. Bello armantur. Dicendo armenta, oblique intelligit boves quos vitauerat dicere, & ne plastrum nominaret at currus, cum autem dicit Iugo, vetam significationem Iugitis facit. Sed quia in libris Etruscis iuuenitur etiam e quos bona auspicia dare, Subiunxit, Spes est pacis, ait. Candore niuali. Pro candoris niualis, ablatuum progenitivo: & hoc ad victoria omen pertinet. Simul notandum Anchisen omnem habere diuinandi peritiam. Hinc est illud, Diuinique ossa parentis. Terra hospita. Viurpatiue hospita dixit: que enim in es excunt, communia esse possunt. Nam foeminum in a non mittunt. Lucanus, Hospes in extensis audiuit curia tellus. Nec mirum abusum esse Virgilium: quum & Plautus paupera dixerit: ab eo quod est hic & haec pauper, ut, Pauperque feminatus. Item Pauperque domus, nec nota potentum Munera. Bello armantur equi. Hic bello datius est, & ratio cinatio diuinationis est. Armenia. Armenta dicta sunt quasi apta armis. Nam & equi intersunt præliis: boves armant ex coriis. Sed tamen. Anacoluthon: Nam quanquam non præmisit. Oim. In hanti temporis. Curra. Pro curru datius vetus. Spes est pacis, ait. Extendit latenter vincere posse Troianos, dicendo supra, Curru succedere suet. Et Iugo fuerit. & cum præmisisset de bello, post ait de pace, ut id magis remuneret in mentibus. Palladis armisone. Bene post belli omen, armorum deam precatur: quanquam hoc quoque templum visum ad omen pertineat. Phrygio velamus amictu. Sicut dictum est pro-*

**A** est propter visum vel Diomedem vel Vlyxen, quando ei Palladium redditum est. *Dederat que maxima.* Vel propter caput velandum, vel ad illud pertinet quod ait, *Præque omnibus vnum Prædicam;* hoc est ut supplicer Iunoni. *Rit. Recte,* secundum ritum: vnde sequitur, Perfectis ordine votis. *Iunoni Argive.* Id est magna: ut, Iunonis magnæ aut inimicæ Trojanis.

**52** *Haud mora, continuo perfectis ordine votis,*  
*Cornua velatarum obuertimus antennarum:*

**B** *Graugenumque domos, suspectaque linquimus aruas.*  
*Hinc sinus Herculei (si vera est fama) Tarenti*  
*Cernitur, attollit se diuina Lacinia contra,*  
*Caulonisque arces, & naufragum Scylaceum.*  
*Tum procul è fluctu Trinacria cernitur Aetna:*  
*Et gemutum ingentempelagi, pulsataque saxa*  
*Audimus longe, fractasque ad littora voces.*  
*Exultantque vada, atque astu miscentur arene.*  
*Et pater Anchises: nimirum hac illa Charybdis,*  
*Hos Helenus scopulos, hac saxa horrenda canebat.*  
**C** *Eripite o' socij, pariterque insurgite remis.*

*Haud mora continuo.* Vnum de his sermonibus vacat. *Velatrum.* Quia antem iuuentus sunt, velo, id est velata, & est versus Spondation. *Graugenumque domos.* Sic est dictum, quem admodum Trojena. Et sciendum sacrificii tantum caußâ eos tetigisse Calabriam: vbi dicuntur accepisse Palladium sicut dictum est a Diomede, vel Vlyxe, nec immerito dubitatur. Ut enim in secundo legimus, ambo rapuerant. Domos autem ideo quod Helenus, Cuncta malis habitantur mœnia Grai. *Herculei (si vera est fama) Tarenti.* Fabula talis est, Lacones & Athenientes diu inter se bella tractarunt: cum vtraque pars affligeretur, Lacones quibus iuuentus deerat, præceperunt ut virginis cum quibuscumque concumberent. Quo factum est, Ut cum post sedata bella iuuentus incertis parentibus nata, & patriam erubesceret, & sibi eset opprobrio (nam Partheniatæ dicebantur) accepto duce Phalanto octauo ab Hercule, profecti sunt: delatique ad breue oppidum Calabriæ, quod Taras Neptuni filius fabricauerat, id auxerunt: & priuico nomine appellarent Tarentum. Bene ergo nunc Herculei Tarenti. Est & alijs fabulæ ordo: Lacedæmonii cum aduersum Messenios bellum haberent, solis senibus relictis omnem iuuentutem eduxerunt, iurauintque se non ante reuersuros quam Messeniam expugnassent. Sed cum victores reuersi essent, vidissentque multitudinem iuenum, qui ex seruorum & dominarum virginum concubitu, ut quidam volunt, sine vlo discrimine nuptiarum nati erant, seruos patibulis suffixerunt, filios strangulauere, nepotes fugauerunt: Sed alii dicunt, timentes ne qua ex illis discordia nasceretur, pueros qui ex virginibus nati erant Partheniatas vocauerunt, & Phalantum eis Ducem constituerunt. Sed hi cum venissent in Italiam, à quodam sepulchro, cui inscriptum erat Tare nomen, urbem conditam Tarentum dixerunt. Hoc autem oppidum post multos annos excidij Iliensis conditum quidam dicunt. Alij dicunt quod, sicut supra memoratum, nepotibus Lacedæmoniorum fugatis à nomine ducis Tare Herculis filij, Tarentum dictum. Quidam Tarentum ante Satyrium dictum tradunt, & ab Herculis filio Tarento post Tarentum dictum. Alij Herculeam appellatam volunt, quia Heraclide\* Lacedæmoniorum reges. Bene ergo, si vera est fama, aut quia Taras condiderat, auxerat Phalantus, aut ab Herculis filio conditum sit Tarentum, in quo molles & luxuriosi naescuntur, & hæc consuetudo Poëta est, ut vbi de incertis dubitat, famam faciat auctorem.

**F** *Assolit se.* Quia adpropinquabitibus aut recedere montes videntur, aut surgere. *Diva lacinia contra.* Iunonis Lacinia templum, secundum quosdam, à rege conditore dictum: secundum alios à latrone Lacino, quem illic Hercules occidit: & loco expiato Iunoni templum constituit. Alii à promontorio Lacinio quod Iunoni Thetis dono dederat quod ante Tocium bellum collatitia pecunia reges populi fecerunt. Quidam dicunt templum hoc Iunonis, à Lacinio rege appellatum, cui dabat superbiam mater Cyrene & Hercules fugatus, nangue eum post Gephonem extinctum de Hispanis reuertentem hospitio dicitur recipere noluisse, & in titulum repulsionis eius, templum Iunoni tanquam noueræ, cuius odio Hercules laborabat, condidisse: In hoc templo illud miraculi fuisse dicitur, ut si quis

ferro in tegula templi, ipsius nomen incideret, tamdiu illa scriptura manebat, quādiu is homo viueret, qui illud scripsisset. *Caulonisque arcæ. Caulon mons est Calabria: Horatius, Et amicus Caulon ferilis Bacchus: In quo oppidum fuit à Locris conditum, quod secundum Yginum, qui scripsit deitu vobium Italicaram olim non est. Alij à Caulo Clite Amazonis filio conditum tradunt. Naufagium scyllaceum. Periculosem nauibus. Dictum Scyllacæum aut à tractu, vel à periculi similitudine. Nam inde Scylla longe est. Alij dicunt Vlyxen post naufragium in Italia de nauium fragmentis ciuitatem sibi fecisse, quam Nauifragum Scyllacæum nominauit. Alij ab Atheniensibus qui cum Maestheo duce venerant, & à Libya redierant, conditum tradunt. Et geminum inginem pelagi. Videtur delatus primo ad fretum: postea ad Aetnam reuersus. Fractas. Nimias: vt. Fractos sonitus imitata tubarum. Vel fractas, cum fragore venientes. Rudentem. Si rudentem proram, id est, stridentem & sonantem in tempestate: vt est. Et sera sub nocte rudentum. AEstu miscentur arenae. Descripsit loca Charybdi vicina: quod esse creditur ex periculi magnitudine. Nimirum. Nisi fallor. Illa. Hoc pronomine & in venerativa, & in virtutativa significacione, veteres vrebantur vt hic, Illa, id est periculosa, detestabilis. Venerativa autem: vt, S'c pater ille deum faciat. Haec saxa horrida canebat. Retulit se ad historiam. Nam pro scylla, laxa dixit horrenda. Eripe. De periculis, & deest nos.*

53 Hand minus ac iussæ faciunt: primusque rudentem  
Contorsit laevis proram Palinurus ad undas:

Lenam cuncta cohors remis, ventisque petuit.

Tollimur in eælum curvato gurgite, & ydens

Subducta ad manus imos descendimus unda.

Ter scopuli clamorem inter cana saxa dedere:

Ter spumam elisam, & rorantia vidimus astra.

Interea fessos ventus cum sole reliquit:

Ignarique via Cyclopum allabimur oris.

Leuas ad undas. De Ionio venientibus: ali: ter non procedit. Cum la cohors. Quia superius dixit,  
Nos castra mouemus. Gurgite. Pro fluetu. Ad manus imos. Poetica hyperbole. Scopuli cladem. De historia, vt supra diximus, hoc traxit. Unde etenim illæ concavis faxis imitantur literatus. Elisam. Exclusam, expressiæ: vt, Elisos oculos & siccum sanguine guttur. Rorantia astra. Eum scilicet locum in quo astra sunt per diem non videbant. Rorantia autem pro intonata, id est quæ intabantur: quæ hac significatio, non est apud Latinos participium. Sane hyperbole est. Ventus cum sole. Ventorum enim mutationem necesse est fieri vel oriente Sole, vel occidente. Ignarique via, Cyclopum allabimur oris. Ut, Seruatum ex undis, Strophadum me littora primum Accipiunt, similis est sensus. Cyclopum do habet accentum, quia Latina declinatio est in accusatiuo: quia Græce posuit Cyclops, cy habet accentum: si Cyclôpes, do habet accentum.

54 Portus ab accessu ventorum immotus, & ingens

Ipse sed horrificis iuxta tonat Aetna ruinis:

Interdumq[ue] atram prorumpit ad aethera nubem,

Turbine fumantem piceo, & candente fauilla:

Attollitq[ue] globos flammam, & sidera lambit:

Interdum scopulos auilfaque viscera montis

Erigit eructans, liquefactaque saxa sub auris

Cum gemitu glomerat, fundoque exstinxat, imo.

Ab accessu. Id est in accessu. Tonat Aetna ruinis. Sensus est, portus quidam securos nos faciebat, deest enim, quidem, sed Aetna terrebat, & causa huius incendiij secundū AEtnam Virgilij hac est: Sunt terræ desudantes sulphur, vt pene totus tractus Campaniæ, vbi est Vesuvius & Gaurus montes; quod indicat odor aquarum calentium. Item nouimus ex aquæ motu venum creari. Esse etiam concavas terras AEtnam constat: ab ea parte qua Eurus vel Africus flant, habere speluncas & plenas sulphuris, & vsque ad mare deductas. Haec speluncæ recipientes in se fluctus, ventum creant: qui agitatus ignem gignit ex sulphure. Unde est quod videtur incendium.

A dium. Hoc autem verum esse illa comprobatur ratio: quia & aliis flantibus ventis nihil ex se mitit, & pro modo flatum Euri vel Africi, interdum sumum, interdum fauillas, non nunquam vomit incendia: quod & hoc loco ostenditnam effectum indicat, supprimit causas. Prorumpit ad ethera nubem. Id est euomit & fundit, & est noua locutio, nec enim possumus dicere prorumpit illam rem, potius enim recte dici nubes protumpit. Sane tota hæc descriptio poetica est. Candente fauilla id est scintillis: & bona periphrasi. Nam fauilla deterra igni scintilla. Quamvis læpe viderimus de Ætna sicut nigrum sumum, ita & candidum & pingue manare. Viscera monitis. Id est partes. Sic autem dixit viscera quemadmodum retrorsum dictum est. Eructans. Ructo ructas tantum facit: sicut Cicero. Eructans sermibus sua cedem honorum. Virgilius. Atque omnem Cocyro eructat arenam. Horatius usurpat. His dum sublimes versus ructatur. Liquefactaque saxa. B. Putris, decocta in modum calcis. Fundo imo. Ab imo: & reddit causam latenter. Inde enim ventus ex aqua natus erumpit.

55 Fama est, Enceladi semustum fulmine corpus  
Vigeris mole hac, ingentemque insuper Ætnam  
Impositam, ruptis, flammarum exspirare caminis:  
Et fessum quoties motat latus, intremere omnem  
Murmure Trinacriam, & cœlum subtexere funo.  
Noctem illam tecti in sylvis immania monstra  
Perferimus, nec que sonitum det causa videmus.  
Nam neque erant astrorum ignes, nec lucidus astora  
Sydere a polus: obscurusq; nubila cœlo,  
Et lunam in nimbo nox intempesta tenebat.

Fama est. Bene fabulosam rem dicturus excusat. Nam re vera nisi quæ de gigantibus legimus, fabulosa acceperimus, ratio non procedit. Nam cum in Flægia Thessalia loco pugnasse dicuntur, quemadmodum est in Sicilia Enceladus: Othus in Crete secundum Salustium, unde Othij capi, Thypheus in Cappania, ut Inarime Iouis imperii importa Thypheos: Sed Varro dicit in diluvio aliquos ad montes confusisse cum vrenilibus: quib; lacescunt postea bello ab his, qui de D. alii veniebant montibus, facile ex locis superioribus vicerunt, unde factum est, ut dij superiores dicentur: Inferiores vero, terrigenæ. Et quia de humilibus ad summa reptabant, dicti sunt pro pedibus habuisse serpentes. Semustum. Pro semiustum. Et sciendum sic ponit, quasi semianimis sit Enceladus: unde est, Mortat latu. Simil ponitur secundum fabulam causa, quasi ex fulmine sit illuc natum incendium. Caminis. Fornacibus Græce dixit, Mortat, Mouet, Nam si Mutat, Legeris dat refectione labori. Mortat frequenter mouet, quamvis alij mutat accipiunt, ut est. Et tenuit austri euntes. Noctem illam. Melius per accusatum dixit, Videmus. Mente vel oculis. Namque erant astrorum ignes. Bene ignes, quia de Ætna loquebatur, ut magis flamma eius manifesta fierent cœlo lucente. In nimbo. Proprie nimbus est qui deorum vel imperantium capita quasi clara nebula ambire fingitur. Aethra sydere a polus. Per aethram sydeream, hoc est per splendoris em E. theris. Sane aether est ipsum elementum, aethra vero splendor aetheris. Sciendum est Homerū & aetherem & aerem communis generis dicere: quod de aere nos non possumus dicere. De aethere, aethra factum est. Et secundum rationem illa potest & aether & aethra unum esse, ut nunc sit pro aethere sydereo. Nox intempesta. Media. Hoc est nimisi obscura. Intempesta, dicta est nox media. Intepellua, Inactuola, carens actibus, per quos tempora dignoscimus. Ait enim Lucretius, quia per se tempus non intelligitur nisi per actus humanos. Medium autem noctis tempus actu caret. Ergo Intempesta, inactuola, quasi sine tempore: hoc est sine actu, per quem dignoscitur tempus. Vnde est, intempestiæ venisti, id est aethra. Ergo intempesta dicitur: quia caret tempore. Sane noctis septem tempora ponuntur, Crepusculum, quod & Vesper, Fix, quo lumina inciduntur. Concubium, quo nos quieti damus. Intempesta, id est media, Galli cinium, quo galli cantant. Conticinium, post canem gallorum. Silentium, Aurora vel crepusculum. Maturinum, tempus quod ante solem est. Tenebat. Quasi cursum eius densitate sui nimbi inhiberet.

56 Postera iamque dies primo sugebat. Eo,  
Humentemque aurora polo dimouerat umbram:  
Cum subto e suis, macie confecta supraea,  
Ignorit noui forma viri, miseraq; aque cultu  
Procedit, supplexque manus ad litora tendit.

*Respicimus: dira illuvies, immissaque herba,*

*Consertum tegmen spinis: at cates. Graui,*

*Et quondam patrus ad Troiam missus in armis.*

*Humentemque. Hic participium positum est verbo carens, ergo humentem pro humidā, quoniam noctu ros cadit. Aurora polo dimouerat umbra. Hyteropteran in tensu. Ante enim aurora est, sic dies. Vmbra vero, quia nox vmbra terra dicitur. Cum jubito ē sylva. Arguitur in hac Achemenidis descriptione Virgilius, negligentiae Homericā narrationis: Vlyxes enim inter initia erroris sui ad Cyclopas venit, quemadmodum ergo AEneas post septimum annum, quā à Troia profectus est, socium Vlyxis inuenit, præsertim cum eum tribus mensibus in regione Cyclopum dicat moratum, & mox AEneas de Sicilia ad Africam venisse dicatur. Suprema. Pro plurima. *Nova forma viri.* Bene formam dixit non hominem, & est periphrasis pro ignotus vir. *Nova autem fugienda, aliter alibi.* Quis nouus hic nostris, id est, insperatus. Idem. Subitoque nouum consurgere bellum, i. detestandum. Item. Vere nouo, i. incipiente: Item duo late novo, id est recenti: Item Comitum adfluxisse nouorum, hoc est ignororum. *Cultus.* Pro habitu. *Illuvies dira. Sordes teta. Immisaque barba.* Quidam barbam maiorem, luctus indicium à Virgilio positum reprehendunt, cum Eros non fuerint soliti tondere barbam. An immisam negligam & impexam accipimus? *Consertum tegmen spinis.* Inligatum spinis. Hinc est in Terentio. *Video quendam seruum.* At cetera Graui. Habet enim unaquaque gens incessum, & vocem propriam. Sane cetera Graius Graeca locutio est, ut Salust. *Santū alia.* Ad Troiam missus. Aut ex sequenti eius confessione hoc didicit: aut Graecum esse colligitur ex trepidatione: ut Terentius, *Nescio quid peccavi portas hec purgatio.**

57      *Isque ubi Danaos habitus, & Troia vedit  
Arma procul, paulum aspectu conterritus habet,  
Continuitque gradum: mox se ad littora præcepit  
Cum fletu, precibusque tulit: Per syderate testor,  
Per superos, atque hoc cœli spirabile numen:  
Tolite me Teueri, quascunque abducite terras.  
Hoc sat erit: scio me Danais ē classibus unum,  
Et bello Iliacos fateor periisse penates.  
Pro quo, si sceleris tanta est iniuria nostri,  
Spargite me in fluctus, vastoque immergitis ponto:  
Si pereo manibus hominum, periisse iuuabit.*

*Habet. Dubitauit. Sese. Pronomen compositum, nam se se duo pronomina sunt. Præcepit. Sine respectu salutis, scilicet postquam Cyclopum grauiora cogitauit pericula. Sane breuis ei quasi timimenti prima datur oratio. Testor. Quæsto, obtestor. Spirabile. Vitale, quo spiramus: & est sermo Ciceronis, quanquam ille spiritale dixerit in libris de deorum natura. Quæcumque. Quo eat non cogitat eorum comparatione quæ fugit. Hoc sat erit. Vitalis Cyclops. Scio. Modo confezor. Ē classib. Ex equitibus modo, ut est. Et Ortinæ classes, id est equites. Periisse. Cauffa me tri addidit syllabam: ut, Nos abiisse rati. Tanta es. Ut non possit fortunæ præsentis qualitate mollii. Spargite. Hoc est dilacerare: & quia nec saeuus nec celarius aliud fieri potest, noua breuitate vlus est. Hominum manibus, periisse iuuabit. Oblique loquitur. Nam vult ostendere hominum hanc non esse crudelitatem.*

58      *Dixerat: & genua amplexus, genibusque volutans  
Harebat. Qui sit fari, quo sanguine cretus,  
Hortamur: que deinde agitet fortuna fateri.  
Ipse pater dextram Anchises, haud multa moratu,  
Dat inueni, atque animum presenti pignore firmat.  
Ille hac, deposita tandem formidine, satur:  
Sum patria ex Ithaca, comes infælicis Vlissis  
Nomine Achemenides, Troiam genitore Adamasto  
Paupere (mansissetque utinam fortuna) profectus.*

*Genua amplexus. Physici dicunt esse consecratas numinibus singulas corporis partes: vt aurē Memoria. Hinc est, Cynthius aurē Vellit: & admonuit, Frontē, Genio, vnde venerantes deum, rāgi mus frontē. Dextrā, Fidei. Vnde paulo post. Atque animū presenti pignore firmat. Genua, Misericordia: vnde hac tangū rogātes. Sane sicut frequenter dicitur, etiam hic ostendit*

A subtiliter Anchisen & Æne an tam Pōtificatus, quam Flaminii Iuris & peritos, & p̄sules fuisse. Iure autem Pontificali si quis Flaminii pedes, vel genua fuisset amplexus verberari non licebat: hoc eo præcipiebatur, ne esset v̄llum p̄pedimentum religionis, quominus secundis numinibus inserviretur, aut esset importunitas in protanis locis aliquantis per morandi. Quod h̄c diligenter exequi videtur de Achemenide, qui post preces habitas genua amplexus genibus volutans h̄rebat, in quo more, vel p̄petimenti verbum proculdubio est, tum quod & ipse genibus volutabat, vel quod genua amplexus etiam religione habebatur, quo in loco satis non fuit nulla verbera adhibita, nisi etiam fides data esset, qua securitas confirmaretur venit concessio illis verbis: Ipse pater dextram Anchises haud multa moratus Dat iuueni, atque animum p̄senti pignore firmat: Neq; enim oportebat tardius immorari profanis cognitionib. cum p̄catio cœlestium deorum interposita, daret curam obseruandæ religionis dixerat. n. Per sydera testor, Per superos atq; hoc coeli iparibile numen, eaq; propter, addidit, Haud multa moratus, vt celeritas concessionis paculum nullum posset admittere. Ipsum Achemeniden hinc possumus estimare magis verbera timuisse quam mortem, propter confessionem: vt diceret, Spargite me in fluctus valtoq; immergitate ponto. Si pereo manib. hominum periisse iuabit. Deniq; post h̄c addidit, Ille h̄c deposita tandem formidine fatur. Qui sit, furi. Per omnia subaudis, hortamus. Qui sit autem, hoc est quis Græcorum sit, i. cuius filius sit, vt etiam respondeat. Nam iam se dixerat Gr̄cum. Agit fortunis, fateri. Hortamus fateri, qua eum fortuna vexet: vt, Agitataque numina Troia. Haud multa moratus. Nimirū benignitatis est, non exspectare plurimas preces. Presenti pignore firmat. Quod ad hoc tempus poterat dari, i. manu coniunctione, qua firmabantur amicitiae: vt.

C Cur dextræ iungere oxi: Non datur? Et, Jungimus hospitio dextras. Sum patria ex Ithaca. Circumstantias omnes exequitur: loci, personæ, tēporum: & licet rhetorice agit hic Achemenides quæ dicit, tollatur, pauca sūt, neq; n. quicquā illi nocet nisi quod Græcus. Cetera quæ dicit ut fugiant, tantū narrationē ei geltae habent. Plane cum auctu, vt sit maior cauia misericordiae. nisi forte hoc etiam putamus ad recipiendum valere, quod aliquod beneficium p̄dicendo de Cyclope significat dari, nam infra ait, Recepto supplice sic merito. Infelicitis Ulyssi. Quoniam apud hostes loquitur. Quærerit fauorem eius vituperatione quem fecit odio esse Troianis. Paupere. Nam, vt etiam de Sinone diximus, apud maiores h̄c fuerat cauia militie; & bene vtitur statu vernali per excusationem paupertatis. Ut conciliet hostium animos, quasi necessitate aduersus eos dimicauerit. Fortuna. Pristina, paupertatis scilicet, & perseverat, vt inuitus fecisse videatur.

D 59      *Hic me, dum trepidi crudelia limina linquunt,*  
*Immemores socij vasto Cyclopis in antro*  
*Deseruere: domus sanie dapibusque cruentis,*  
*Intus opaca, ingens: ipse arduus, altaque pulsat,*  
*Sidera, (Diri talem terris auertite pestem.)*  
*Nec visu facilis, nec dictu affabilis ulli,*  
*Viseribus miserorum, & sanguine vescitur atro.*  
*Vidi egomet, duo de numero cum corpora nostro*  
*Prensa manu magna, medio resupinus in antro*  
*Fangeret ad saxum, sanieque asperga natarent*  
*Limina: vidi, atro cum membra fluentia tabo*  
*Manderet, & tepidi tremerent sub dentibus artus.*

Trepidī. Festini. Immemores socij. Immemores dum trepidi: vt per timorem, non per odium relictus fuisse videatur. Nam & cauā subiungit timoris. Cyclopis descriptione. Ego immemores timentes. Domus sanie. Deest horrida. Nec visu facili. Cuius possit etiam aspectus inferre formidinem. Nec dictu affabilis. Sermone non explicabilis. bene rem exaggerauit post descriptionem. Viseribus. Viscera proprie carnes sunt. Sanguine atro. Hoc est sanie. Vidi egomet duo. Homerus quatuor dicit: ergo aut dissident ab eo, vt etiam in temporibus. Nam ante ad Siciliam Aeneas, quam Vlyxes venisse dicitur. Aut certe hoc dicit, duo vidisse: quot autē occiderit, ignorare, per timorem. Alii duo simul dicunt, non enim duo sola allisit. Resupinus. Magnitudo virtutis ostenditur. Quod una manu, quod resupinus, quod frangeret, & velut exprimeret elidentem non in terram, sed ad saxum sublimitus quatientem. Experga. Hęc fuit vera lectio, id est madefacta. Nam si Asperga dixeris, id est inrorata, Tapinosis & Hyperbole iunguntur. Fluentia tabo. Pro fluenti tabo. Tepidi. Melius tepidi, quasi adhuc viui: quam trepidi, id est trementes: ne sit iteratio.

E 60      *Haud impune quidem, nec talia passus Vlysses.*

Oblitusve sui est Ithacus discrimine tanto.  
Nam simul expletus dapibus, vinoque sepultus,  
Ceruicem inflexam posuit, iacuitque per antrum  
Immensum, saniem eructans, ac frusta cruento  
Per somnum commissa mero: nos magna precati  
Numina, sortiti que vices, una undique circum  
Fundimur, & telo lumen terebramus acuto  
Ingens, quod torua solum sub fronte latebat,  
Argolici clypei, aut Phœbæ lampadis instar:  
Et tandem lati sociorum uiciscimur umbras.

*Vlyss.* A solo nomine emphasis fecit. Vnde est quod sequitur, Oblitusve sui est. Aliquati tamen iuxta veteres oblitus, id est negligens dictu tradunt. Et est laus quod & in aduersis constans, vel quem nemo impune desisteret \* vel qui dolo etiā fortiores sepe vicisset. *Ithacus.* Ithacensis. *Sepultus.* Stratus iacens, iacuitque per antrum. Hoc verbum de Varone mutuatus est, qui ait, *In lecto temulentos iacere.* Sobrios cubare consuecere. *Imensus.* Etiam immensus ad Polyphemum magnitudinem persinet: quasi in tanto antro iacuerit. *Eructans.* Cicero, *Eructant sermonibus suis cedem bonorum.* *Frusta.* Cicero in *Philippicis*, *Frustis esculenis vimini redolentibus.* *Sorriuque vices.* Vel partes membrorum, vel qui quo loco staret. *Vndique.* Pro induculo. *Circum Fundimur.* Secundum Homerum, qui dicit alios eum tenuisse, alios obcœcasse oculum. *Acuto Fuste obufo.* Nam secundum istum sensum multi *Terebramus* leguntur: alii *Ten bramus.* Telo autem acuto potest & simpliciter accipi. *Solum sub fr. la.* Pro in fronte latebat. Multi Polyphemum dicunt unum habuisse oculum, alij duos, alij tres: sed totum fabulosum est. Nam hic vir prudenter fuit: & ob hoc oculum in capite habuisse dicitur: id est iuxta cerebrum, quia prudentia plus videt. Verum Vlyxes eum prudentia superauit: ob quod eum cœcasce fingitur. *Latebat.* Dormientis scilicet. Nam male sentit Donatus dicens, *Late patebat, contra metrum.* Item dicit capillis tegebatur: ut latebat corporis comparatione. Alij latebat subiectum erat fronti, & intra frontem recesserat tradunt. Absolutus tamen est prior sensus. *Argolici clypei, aut Phœbæ lampadis instar.* Vnum magnitudinis est: quia Græcorum clypei rotundi, ut Cato originum ait: Aliud splendoris. Phœbæ autem deriuatio est vel à Luna, vel à Sole.

Sed fugite omisi, fugite, atque à littore funem  
Rumpite.  
Nam qualis quantusque cano Polyphemus in antro  
Langeras claudit pecudes, atque ubera pressat:  
Centum alij curua hæc habitant ad littora vulgo  
Infandi Cyclopes, & altis montibus errant.  
Tertia iam luna se cornua lumine complent,  
Cum vitam in sylvis, inter deserta ferarum  
Lustra domosque trahit: vastosque ab rupe Cyclopas.  
Prosticio sonitumque pedum vocemque tremisco.  
Viduum infælicem, baccas, lapidosaque corna  
Dant rami, & vulsis pascunt radicibus herbe.  
Omnia collastrans, hanc primum ad littora classem.  
Conspexi venientem: huic me, quæcumque fuisses,  
Addixi: sat is est gentem effugisse nefandam.

*Vos animam hanc porius quocumque absumite letho.*

*Sed fugite.* Occurrebat. Si cœcus est, cur timetur? Subiungitur non vnu esse, sed plures, & bene suam ad monendum gratiam facit, quod illos ultra facere necesse erat. repetitio autem fugite necessaria, ut alibi, Heu fuge crudeles terras, fuge litus auarum. *O miseri.* Aut blandientis parsula est, ut in Terentio, *O misera.* Aut te vera miseri: qui delati sunt ad Cyclopas. *Rumpite.* Ut festinantes, non soluite, sed rumpite, ut festinare fugam tortosque incidere funes. *Qualis quantusque.* Vaum morum est, aliud corporis. *Centum alii.* Id est tales & tanti. *Curva hæc habitant ad littora*

**A** ad litora vulgo. Ne tantum in montibus esse putarentur. *Vulgo. Passim. Trifandi Cyclopes. Inaffabiles* ut supra. Nec visu facilis. nec dictu affabilis vlli. *Tertia iam luna.* Bene in desertis locis ex Lunæ ratione colligit tempora. *Sæcumpent.* Ideo autem quia suum non habet lumen. sed accipit à Sole. Et bene auxit misericordiam à tempore. *Vixit in sylva. Misericordia captatur à loco. Deserta ferarum.* Propter feras deserta. *Lustra. Cubilia.* Vnde etiam lupanaria lustra dicimus: ubi habitant lupæ. id est meretrices: dictæ ab obscenitatis & odoris similitudine. Cicero *Vivere lusfrisque confessus. Sonitumque pedum.* Ordo figuratus cum traho. cum prospicio. *Baccas.* Generale est. id est fructus arborum agrestium. *Lapidosa corna.* Lapidosa. dura: an quod in axis nascentur? Ipsa arbor cornus dicitur: pomum vero. cornum inde corna: ut templum. *templa.* **B** dixi. Signato verbo exprimit desperationem. *Vos animam hanc posuas.* Oblique loquitur. vel clara: Reprehensio enim crudelitatis est. Qui rogat salutem. si ipse condemnatur.

**62** *Vix ea fatus erat summo cum monte videmus*  
*Ipsum inter pecudes vastæ mole mouentem*  
*Pastorem Polypedium, & littora nota petentem.*  
*Monstrum horrendum, infirme, ingens, cui lumen ademptum,*  
*Truncam anum pinus regit, & vestigia firmat:*  
*Lanigera comitantur oves, ea sola voluptas,*  
*Solamenque mali: de collo fistula penderet.*  
*Postquam altos tergit fluctus, & ad æquora venit,*  
*Luminis effossi fluidum laue inde cruxorem,*  
*Dentibus infrendens gemitu: graditurque per æquor*  
*Iam medium, nec dum flutus latera ardua tinxit.*

**D** *Vix ea fatus erat. Ad probationis gratiam pertinet, quod ea quæ Achemenides adfirmauerat statim adprobauere Troiani. Mole. Molitione, agitatione. Littora nota petentem.* Nota ante oculorum amissionem percit accipi. Sic Statius in nono: *Sequitur tamen improbum hostem, Qua meminit: Informe. Ultra formam. Ingens.* Potest & superioribus & sequentibus iungi. vt sit. *ingens* lumen. *Tranca manum pinus regit.* Cuius cœcitatatem manu pinus regit. *Solamenque mali. Solatium,* hinc Quintilianus dixit. *Magnum solatium cœcitatibus est habere rem videns.* Postquam altos tergit fluctus. & ad æquora venit. Hyperbaton in sensu: vt Progesii subeunt luco. fluviumq; relinquent. aut Hysteroproteron. Primum enim debuerat dicere venit ad æquora. deinde tergit fluctus. *Fluidum.* Propter iquo: sanguine, fluentem noluit dicere. quod autem dicunt physici de effuso oculo sanguinem nunquam fluere. verum quidem est: sed supra non effosum huius oculum. sed terebratum legimus. Vnde enim constat necedum fuisse curatum. *Inde.* Aut de fluctibus. aut de spatio oculi. *Gemitu.* Cum gemitu. *Iam medium.* Altum quam litus vel plusquam litus. id est vnde altum incipit. vel sic altum. vt medium putares. Nam & in quinto sic dixit. *Interea medium* Æneas iam clausa tenebat. Certus iter: cum adhuc moenia respiceret. *Fluctu.* Legitur & fluctus.

**63** *Nos procul inde fugam trepidi celerare, recepto*  
*Suplice sic merito, tacitique incidere funem:*  
*Verrimus & proni certantibus æquora remis:*  
*Sensit, & ad sonitum vocis vestigia torfit.*  
*Verum ubi nulla datur dextram affectare potestas,*  
*Nec potis Ionios fluctus equare sequendo:*  
*Clamorem immensum tollit, quo pontus & omnes*  
*Intremuere vnde, penitusque exterrita tellus*  
*Italie, curvisque immugit Ætna canernis.*

*Trepidus. Festini: vt, Ne trepidate meas Teucri defendere naues. Item, Accepit trepidos: ac Nisum dicere iussit. Celerare, Iusinitium pro pronuntiativo. Recepto. Aut in societatem accepto, aut de periculo liberato, vt Frugesque receptas, & Medioque ex hoste recepi. Sic merito. Quia omnia eius probauerant dicta, ac si diceret, non fallacem, vt Sinonem. Sane quibusdam videatur incongruum Achemenidis nusquam alibi factam mentionem, cū cum hic salutem merito*

impetrasse, & ut recipetur a fugientibus dicat. *Ad sonitum vocis.* Remorum sonitum vocem dicit. Vox enim est omne quod sonat; sic alibi. Fractaque ad littora voces. Nam de hominibus non dixit: quia supra est, *Tacitique invidere funem.* *Vestigia torsti.* Bene uno sermone ostendit eum reverentem iam audisse sonum rei magis. *Dextram affectare.* Dextram intendere, & iniuste scilicet sic ut possit nauem tenere. Terentius. *Ad dominam qui adfectam viam.* id est intendunt. Nam si *dextra legeris,* ut sit *dextra onus ingere,* caret exemplo. Adfectare autem quidam dicunt hoc esse primum animum habere ad faciendum quid occupandumque: Alij adfectare, si dextras legas, pro adfectandi accipiunt, ut sit verbi infinitiu modo pro participio. *Nec potis.* Id est nec potis est. Ponis autem nomen est, & declinatur potis, poti, potem, potis, à poti, & nomen esse docet ratio comparationis. Nam in superlativo potissimus facit, cui si detraxeris simus, inuenies nominis positionem: ut acerrimus, acer, fortissimus, fortis. Sic autem ut diximus declinari, compositione ostendit. Nam huius impotis, compotis, impotem compotem facit, quod in simplici difficile inuenis: per compositionem agnoscis facilius. *Immensum.* Magnum, & dictum quod mensura comprehendendi non possit. *Exterrita ullus.* Poetica hyperbole. *Curtius cavernis.* Echo enim in concavis locis est.

64

*At genus è sylvis Cyclopum, & montibus altis  
Excitum ruit ad portus, & litora complent.  
Cernimus astantes nequicquam lumine toruo  
Aetnaeos fratres, cælo capita alta ferentes,  
Concilium horrendum: quales cum vertice celo  
Aeria querens, aut conifera cyparissi  
Consterant. sylva alta Iouis, lucusve Diana.  
Principes metus acer agit quoque rudentes  
Excutere, & ventis intendere vela sequi dis.*

*At Genus.* Figurate, at genus complent, ut. Hic manus ob patriam pugnando. *Excitum.* A verbo *cio, cis, cit, Rust.* Festinanter venit, ut. Ruuntque effusi carcere currus. *Nequicquam lumine toruo.* Quia nocere non poterant. *Aetnaeos fratres.* Aut similes, aut feritate germanos, aut eiusdem patriæ vel terræ, tanquam matris. Nam non iunt Polyphemi fratres: quem Neptuni filium Homerus dicit. Vnde eo occēcato Ulyxes pertulit tempestatem, qui ad eum vena derelicta *Calympo*, cum qua decem annis fuerat. Vnde, ut supra diximus, Virgilius dictis dissentit temporum ratio. *Cælo.* Pro in cœlum. *Conifera.* Conum subtilentes, & Conus dicitur fructus cypressi, & ipsa *xvno* est. Nam a rotunditate in aeumen levarur, *Cyparisi.* Cyparissus Telephi filies fuit, amatus ab Apolline; vel ut alijs à Sylvano, qui cum elassatus æstu tub quadam arbore somnum ciperet, subito strepitu excitatus, cervum quem in deliciis habebat feram credens, per ignorantiam, missio telo occidisset, cum fluctu nimio & abstinentia cibi ac potionis tabesceret, a misericordia deorum in arborem cyprius conuersus est, aptam & consecratam lachrymis & luctibus. Alij hunc Cyparissum Cretensem puerum pulcherrimum & castissimum fuisse, quem quidam zib Apolline, nonnulli à Zephyro amatum volunt, qui cum castitatem suam incorruptam tenere ciperet, relicta Creta ad Orontem fluvium, & montem Casium, dicitur peruenisse: atq; ibi in Cyprius arbore commutatus, quæ arbor ideo mortuis consecratur, quod cæsa semel nescit renasci. *Consterant.* Metri causa constituit. *Sylva alta Iouis, lucusve Diana.* Iouis, propter quercum: Diana, propter cyprius. Ipsa enim est etiam Proserpina. Ergo cypressi quasi infernæ, vel quia succise non renascuntur, vel quia apud Atticos funesta domus huius fronde velantur. In manu autem quod ait etiam vertice celo, & lucus qui propter religionem intactis arboribus & magis crescunt, diu permanent. *Excutere.* Num expedire?

65

*Contra iussa monent. Heleni, Scyllam atque Charybdim  
Inter virisque viam lati discrimine paruo,  
Ni teneant cursus: certum est dare linea retro.  
Ecce autem Boreas angusta à sede Pelori  
Missus adest: vino preteruehor ostia faxo  
Pantagiae, Megaroque sinu, Tapsumque iacentem.  
Talia monstrabat, relegens errata retrorsum  
Littora Achemenides, comes infelicis Vlyssi.*

Nisi

- A *Ni teneant cursus.* Antiqui Ni pro Nō sponebant; qua particula plenus est Plautus, Ni mala nifulta si. Sensus ergo talis est, Timor cogebat ut quo cunque nauigaremus, & ventum sequeremur, non iudicium; sed occurrebat praeceptum Heleni vitare Scyllam & Charybdim. Quare placuit Ni cursus teneant, hoc est agantur & impleantur inter utrāque viam modico mortis interstio, id est Scyllæ & Charybdis. *Retro dare linea.* Quod dum cogitamus, prosperior nobis flare coepit Boreas. Nonnulli Scyllam & Charybdim inter distingunt, vt sit ordo: Inter Scyllam & Charybdin utramq; viā lati discriminē patuo. Ni teneat cursus certum est dare linea retro. Alius ordo est, Contra iussa monent Heleni ne inter Scyllam & Charybdin cursum teneam. *Pelori.* Sicilia Græcis ideo Trinacria dicitur quod tres extremitates quas Græci ἀκραι vocant in mare videtur extendere, Pachynum quod in Asyiam vertit, Lybicum quod Africā spectat, Pelorum quod in Tyrrhenum mare procedit. Sed Angusta ab sede ideo agitur, quia eminus, videntibus eum locum, Italia & Sicilia terra continens putatur, nec nisi ad vicinum accendentibus videtur. *Misericordia adegit.* Fauore scilicet numinum: quia Anchises optauerat dicens, Ferte viam vento faciliem, & spirare secundi, vel missus iuxta qualitatem locorum, ita enim in illis angustiis & fauicibus maris artari & conglobate spiritus fieri dicitur, vt ad illū locum tantummodo missus videatur. *Viso preternebor ofta faxo.* Pro viu faxi, ablarium pro genitu, vel viua faxa habentia: ostia vero aut intorta sunt, aut exitus fluminis in mare, aut introitus portus. *Pantagiae.* Hic fluvius Siciliae cum plenus fueret, impletar sonitu pene totam Siciliam. Vnde & Pantagias dictus est, quasi ubique lonans. Hic postea cū Cereri querenti filiam obstreperet: tacere iustus est numinis voluntate. *Megaraque sinu.* Megara oppidum est iuxta Syracusas. Tapsusque iacentem. Thapsus insula non longe a Syracusis, plana, sparsa fluctibus par. *Talia me astrabat.* Quia occurrebat. Vnde hæc loca licet potuisti? R. I. gens. Reuauigans. Vt, Et primi lege littoris oram. *Errata.* Participium sine verbi origine. Nou enim facit error. *Rerorbus.* Quasi à fine ad caput retexens. *Infelix Viyssi.* Epitheton ad implendum versum positum more Græco sine respectu negotij. Nam Aeneas incongrue intelicet. Viyssi dicit, nisi forte quasi pius etiam hollis miseretur, cum similes errores & ipse patiatur: & notandum conclusum de Achemenide mentionem.
- B

69. *Sicanio pretenta sinu iacet insula contra*  
*Plemmyrium vndosum: nomen dixere priores*  
*Ortygiam, Alpheum fama est hic Elidis annem*  
*Occulta eisque vias subter mare, qui nunc*  
*Ore Arethusa tuo Siculis confunditur undis.*  
*Numina magna loci inssi veneramur: & inde*  
*Exupero prepingue solum stagnantis Elori.*  
*Hinc altas cautes, proiectaque saxa Pachyni-*  
*Radimus: & fatis nunquam concessa moueri*  
*Apparet Camerina procul, campique Geloi,*  
*Immanisque Gela, fluij cognomine dicta.*  
*Arduuu inde Agragas ostentat maxima longe*  
*Mœnia, magnanimum quondam generator equorum,*  
*Teque datis linquo ventis palmosa Selinis,*  
*Et vada duralego saxis Litybeia cœcis.*

- C
- F *Pretenta.* Anteposita. *Iacet.* Sita est, vt medio iacet Insula ponto. *Contra Plemmyrium vndosum.* Quidam insulam, quidam fluuium putant dici. Sane verbum de verbo expressit. Hoc est enim vndosum quod Plemmyrium. Sinus Syracusanus in quo Ortygia, cuius hic necessarie meminit, nondum enim erant condita. *Syracusa, vndosum vero quod vique illuc vestigio astuantis Charybdis dicitur peruenire.* *Ortygiam.* Hæc tantum Ortygia dicitur, Apollinis vero etiam Delos. Et bene addidit Priores, vt hæc quæ nunc est semper appellata sit Ortygia, hæc vero prioribus tantum. *Fama est hic Elidi annem.* Elis & Pisæ ciuitates sunt Arcadiæ, in qua est fons ingens, qui ex iis duos alues creat, Alpheum & Arethufam. *Vade fit ut singatur coniungi in exitu,* quos origo coniungit. Arethufam autem etiam in Eliide esse testatur Virgilii dicens, Sic tibi cum fluctus subter labore Sicanos. Hæc secundum fabulas venatrix fuit, quæ dum se in Alpheo post laborem ablueret, ab eo adamata est. In speciem avis alpheos cognoscet latere, \* & iam sic eam mutatam persequi coepit, quæ cum diu fugiens deorum migratione in fontem sui

nominis versa ad Siciliam per secretos meatus venit. Quam Alpheus illuc usque persegitus A fonti eius se misceret quod tali argumēto probatur, nam cum equi diebus festis Olympij Iouis, certantes in eo amne diluuntur; stercus equorum ex eo amne etiam in Arethusa recognoscitur. Patera etiam quam in Alpheum quidam Olymponices miserat, in Arethusa inventa dicitur. Hanc autem venaticem fuisse, quod etiam Virgilius ostendit, Et tandem positis velox Arethusa sagittis. Quidam autem Arethusam non de Elide ad Siciliam venire sed in Sicilia nasci volunt & venientia fluvio occurrere. *Alpheum*. Qui Græcæ illæ facit: ut *wilæ* Æneas, *qui* Peleus Medea. *Ore*. Fonte viuo: & bene de fluo, vt i. Aeneid. Vnde per ora nouem. *Iussi numina magna lo:* Vel ab Achæmenide admoniti, vel ab Heleno, vel Anchise, vel ab oraculis, & queriturs, quæ nominis, vel quare non dixerit, & vtrum Alpheum an Arethusat intelligi voluerit. ussi ergo, admoniti. *Stagnantis Elori*. Fluuij qui ad imitationem Nili effunditur campis. Sed Græci stagna Elide dicunt, vnde ait Stagnantis Elori. *Proiecta*. Prorecta & tenta, vi. Prorecto dum pede læuo, *Pachyni*. Promontorium est austrum spectans. Vnde & Pachynum dictum ab aëris crassitudine. nam πάχυς est pinguis & crassus. *Radimus*. Propter saxa latentia. Radimus autem, nimium adiuncti præterimus, vt v. Aeneid. Radit iter læuum interior. *Camerin*. *præcū*. Palus est iuxta eiusdem nominis oppidum: de qua quodam tempore cum siccata pestilentiam creasset, consultu Apollo, an eam penitus exhaustire deberent: respondit mihi uir natus duxit: *Agua rūs*, quo contempno exsiccauerunt paludem: & letada pestilentia, per eam partem ingressis hostibus poenas dederunt. Sed hoc responsum Aeneas temporibus ignotum fuit. Ergo non obliterauit poëta, sed ad præsens tempus locutus est. *Immanisque Ḡta*. Civitas à fluvio nominata, sicut etiam campi Geloi. *Agragatis*. Mons est muro cinctus, in cuius summa parte oppidum est. Vnde & Cicero ait, *Ad mare intra mania ante oppidum expellabat*. De Verre. *Magnanum quoniam genitor equorum*. Secundum Pindarum quondam Agrigentini equos ad agones Græcæ mittebant, qui inde victores reuerabantur. Legimus etiam aliud, cum in Cappadocia greges equorum perissent. Delphici Apollinis responsio adduxerunt equos de Agrigento: & reparauere meliores. Quidam autem dicunt Heronem Agrigentinum, vel ut alii ferunt Dionyshum tyrannum Siciliæ, equos ad agones Elidis olympicum duxisse, & omnes viciisse. *Palmosa Selini*. Civitas est iuxta Lilybeum, abundans palmis quibus vescuntur, & apio: an palmosta ab equis nobilibus? *Saxis Lilybeia cœcis*. Vere dixit: nam Litus Lilybetanum natura liberum laxis, quasi de industria constructum est. Sane notandum omnium trium promontiorum Siciliæ factam mentionem, vt Ecce autem Boreas angusta à sede Pelori. Et, *Proiectaque saxa Pachyni*, & his modo, *Saxis Lilybeia cœcis*.

68      *Hinc Drepani me portus & illætabilis ora*  
*Accipit. hic pelagi tot tempestibus astus,*  
*Heu genitorem, omnis cura, casusque leuamen,*  
*Amitto Anchisen: hic me pater optime fessum*  
*Deseris, heu tantis ne quicquam erepere periclis.*  
*Nec vates Helenus, cum multa horrenda moneret,*  
*Hos mibi predixit luctus, non dira Celano.*  
*Hic labor extremus, longarum hac meta viarum.*  
*Hinc me digressum vestris deus appulit oris.*  
*Sic pater Æneas intentis omnibus unus*  
*Fata renarrabat, diuim, cursusque docebat.*  
*Conticuit tandem, factoque hic fine quieuit.*

*Drepani portus*. Drepanum civitas est ante pedem montis Erycis trans Lilybeum: dicta vel propter curvaturam littoris, in quo sita est, vel quod Saturnus post amputata virilia Cœlo patri illuc talcem proiecit, quæ drepanos dicitur Græce: quod verisimile putatur propter vicinitatem Erycis consecrati Veneri, quæ dicitur nata ex Cœli cruento, & spuma maris. Quidam Drepana dictum volunt à falce Cereris, quam ibi, cum filiam suam Proserpinam quereret amisit. Cato Pluraliter hac Drepana dicit. *Illætabili*. Propter patris amissionem. *Actu*. Transactis vel quonodo mensibus actis. *Fessum deseris*. Ut supra diximus secundum Virgilium. Nam Cato eum in originibus ad Italiam venisse docet, vnde etiam in sexto illud amphibolon est. *Quo magis Italia mecum latere reperta*. Nam & post Latinum Turnumque & Amatam dicitur excessisse. Sed bene hic subtrahitur ne parum decoro amoris interfit. *Quæritur sane cur sine villa descriptione Fauni patris præterierit*, aut quia in v. dicturus est, & bis eadem dicere vitauerit, aut quia, sicut dictum est,

Anchises

- A** Anchises ad Italianam cum filio peruenit. *Nec uates Helenus.* Quia dixerat: Prohibent nam cætera parca Scire Helenum. *Non dira Celeno.* Quæ vel irata debuit aduersa nuntiare. Et bona pietate morte in patris grauiorem dicit esse, quam fænum. *Hic labor extremus.* Aut apud Drepanum. Aut extremus, lauifimus, quia statim tempestate lacratus est. Et bene de ipsa tempestate tacuit, quia Ilioneus lups a dixerat: Cum subito adiugebas fluctu nimboſus Orion, In vada cœca tulit. *Deus appulus ora.* Tulit voluntate sua, bene se commendat Didoni, dicens se ad eam deorum voluntate venisse. Sane non dixit quis deus, ut alibi. Dabit deus his quoque finem. *Vnu.* Non interpellante regina interrogationibus. *Fata diuīm:* Quæ dij hominibus tribuant. Renarrabat. Aut vacat *Re vr.* Confieri posſit. Aut appetet Aenean ante de iis casibus cum Didone confule locutum, & ideo hic addidit Renarrabat, quasi quæ dixerat antea, nūc ex ordine referebat, quod notat in primo: Inimo age & à prima die hospes origine nobis. Sane in secundi principio duo sunt verbi ex persona poëta sicut hic tres, & similis est finis initio. *Conticuit tandem.* Vt, Conticuerit omnes. *Tandem.* Diuturnitatē narrantis expressit. Notandum sane quia controuersiarum more epilogos dedit sex istis prioribus libris: quos & esse bioticos voluit. Nam singulis res singulas dedit, vt primo omina, secundo pathos, tertio errores, quarto ethos, quinto festiuitatem, sexto scientiam. Epilogos autem sic variauit, vt in primo miseratio esset Didonis, in secundo mors Creusa, in tertio Anchise, in quarto Didonis, in quinto Misèni, in sexto Marcelli citum deflet interitum.

## P. VIRGILII MARONIS ÆNEIDOS LIBER IV.

**D** 
 Tregina graui iam dudum saucia cura,  
 Vulnus aliu venis, & coco carpitur igni.  
 Multa viri virtus animo, multusque recursat.  
 Gentis honor: herent infi pectore vultus,  
 Verbaque: nec placidam membris dat cura quietem.  
 Postera Phœbe a lustrabat lampade terras,  
 Humentemque aurora polo dimouerat umbras,  
 Cum sic unaninem alloquitur male fana sororem:

- B** Pollonius Argonautica scripsit, vbi inducit amantē Medeā. Inde totus hic liber transfiguratus est de tertio Apollonij. Est autem pene totus in affectione, licet in fine pathos habeat, vbi abscessus Aeneæ gignit dolorem. Sane totus est in consiliis & subtilitatibus. Nam pene comicum stilum habet: nec mirum, vbi de amore tractatur. Iunctus quoque est superioribus: quod artis esse frequenter diximus. Nam ex abrupto vitiōsus est transitus: licet fluite quidam dicant hunc tertio non esse coniunctum; (in illo enim nauigationum pericula, in hoc amores exsequuntur) non videntes optimam coniunctionem. Cum enim tertium sic clauserit. Factoque hic fine quieuit: Intulit, *At regina graui iam dudum saucia cura.* Item paulo post, *Nec placidam membris dat cura quietem.* Nam cum Aeneam quieuisse dixerit, satis congrue subiunxit: vt somno amans careret. Alij subitu transitum factum tradunt, quia non ostendit coniuicium dissolutum, sed hoc subtiliter fecit, quia etiam alia coniuicia eam habuisse describit. Post vbi digressi lumenque obscura vicissim. Sane bene *Regina,* quia contra dignitatem amor suscepitus grauior esse solet. Ex hoc enim nomine & pudoris & deliberationis nascitur causa, & præcipue potiundi difficultas. Videtur & post amissam castitatem etiam iustus interitus. *Iandudum.* Aut nimium & vehementer: vt Terentius, *Iandudum te amas, Iandudum illi facile fit quod doleas.* Aut *iandudum,* id est à quo tempore vidit Aeneam. Legimus enim, Obistupuit primo aspectu Sidonia Dido. Aut ex quo narrare coepit Aeneas, aut ex quo interuenit Cupido. *Saucia.* Hinc subiunxit. *Vnu* nūl. Curam pascit. Et bene adludit ad Cupidinis tela, vt paulo post ad Faculam, *vt, Et coco carpitur igni.* Nam-